
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2018 – Nº 1116 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3853, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA SAVIANA ROSA FRAGA 

DO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Servidora SAVIANA ROSA 

FRAGA do Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 

Alimentação Escolar – CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 12/09/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de setembro de 2018. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3854, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 

NOMEIA A SRA. STEFANY RODRIGUES NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a SRA. STEFANY RODRIGUES para exercer 

o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Alimentação 

Escolar – CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 12/09/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de setembro de 2018. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3855, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 

REVOGA O DECRETO Nº 3802/18 QUE DECLARAVA SITUAÇÃO 

DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO AFETADAS POR 

ALAGAMENTO – 1.2.3.0.0, CONFORME IN/MI 02/2016.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 3802, de 23 de maio de 2018, 

que declarava situação de emergência nas áreas do município 

afetadas por alagamento – 1.2.3.0.0, conforme in/mi 02/2016. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de setembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 2 de 57 

CONTABILIDADE 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 3 de 57 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 4 de 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 5 de 57 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 6 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 7 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 8 de 57 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 9 de 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 10 de 57 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 11 de 57 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 12 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 13 de 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 14 de 57 

 

 
 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 15 de 57 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 16 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 17 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 18 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 19 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 20 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 21 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 22 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 23 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 24 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 25 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 26 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 27 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 28 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 29 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 30 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 31 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 32 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 33 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 34 de 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 35 de 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 36 de 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 37 de 57 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 38 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 39 de 57 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 40 de 57 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 41 de 57 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 42 de 57 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 43 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 44 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 45 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 46 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 47 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 48 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 49 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 50 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 51 de 57 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 52 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 53 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 54 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 55 de 57 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 56 de 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1116 Página 57 de 57 

LICITAÇÃO 

AVISO DE CONTINUIDADE TOMADA DE PREÇOS 011/2018 

O Município de Vargem Alta/ ES, por intermédio do Presidente 

da Comissão Permanente de Licitação, torna público que, 

transcorrido o prazo para interposição de recurso administrativo e 

em face a inércia da empresas quanto à decisão da CPL  referente 

a Tomada de Preços Nº 011/2018, fica designada a data de 

28/10/2018, às 14:30h, para continuidade do certame, 

com a abertura dos envelopes contendo as propostas comerciais. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 3528- 

1010 ou pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com. 

 

Vargem Alta/ES, 20 de setembro de 2018. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


